ita in terra quæ crassissima
terra elementa superant omnia
alia elementa diametris contineri

Cum pyramis et ignis ma-
gnitudinem habent unde
si, si autem habet, ignis figura
illam habebit, quæ et hanc
in secunda figura comparata
est ex omnibus arenarum
diversa est.

pars prior est terra et in parte
 ignis prioribus enim consistit
 quod est in ignem verum
 esse statum.

maximam vim secandi habere, corporum autem ignem:
 alij autem subtilius, omnia corpora ex eo constare, quod
 est tenuissimum, solidas autem figuras ex pyramidibus.
 Quapropter quoniam corporum ignis tenuissimus est, &
 pyramis una ex figuris tenuissimis minutissimisque par-
 tibus constat, & prima est, prima autem figura est primi
 corporis, ex his ignem pyramidem esse concludunt. Alij
 nihil de figura pronunciant, sed eum ex minutissimis parti-
 bus constare faciunt: tum ex eo concreto cetera oriri asse-
 uerant, ut si ex arena solidum aliquid conflaretur. Vtros-
 que autem eadem incommoda sequuntur. Si enim indivi-
 duum primum corpus faciant, rursus eæ rationes quæ an-
 tè expositæ sunt, contra hanc hypothesin proferentur. Præ-
 terea ij qui velint intra disputationem quæ physicæ ratio-
 nis propria est consistere, hoc dicere non possunt. Si enim
 omne corpus cum corpore quod ad magnitudinem attinet,
 conferri potest, & magnitudines tam eorum quæ ex par-
 tibus inter se similibus constant, quàm elementorum, in-
 ter se rationem comparationemque habent, ut magnitu-
 do totius aquæ cum toto aëre, & elementi cum elemento:
 eodémque modo in cæteris, & aër maior est aqua, omni-
 nõque id quod tenuius est eo quod crassius: profectò aquæ
 elementum minus erit aëris elemento. Si ergo minor ma-
 gnitudo in maiore inest, aëris elementum diuidi poterit,
 itémque ignis elementum, & uno nomine eorum quæ ex
 tenuioribus partibus constant. Si autem diuidi potest, ij qui
 igni figuram tribuunt, ignis partem non esse ignem cogen-
 tur confiteri, propterea quòd pyramis ex pyramidibus non
 constet: & præterea non omne corpus vel elementum esse,

vel ex elemētis, quādoquidem pars ignis nec ignis est, nec ullum aliud elementum. Li autem qui magnitudine res distinguunt, concedere cogentur aliquod esse elemētum, quod eo prius sit & antiquius, atque in eo nullum exitum modūque reperiri, si omne corpus diuiduum sit & elementum id quod ex tenuissimis cōstet partibus. His etiam necesse est concedere idem cum hoc comparatum ignem esse, cum alio, aëra, rursūque aquam atque terram. Commune autem omnium qui vnum elementum ponunt, hoc peccatum, est, quod vnum atque solum motum naturalem faciunt, eundemque omnium. Nam cum in omnibus corporibus quæ natura constant, motus principium inesse videamus, si corpora omnia vnum quiddam sunt, vnus erit motus omnium: eoque illa necesse erit, quò maiora fuerint, eoque magis ac celerius cieri: quemadmodum etiam ignis quò est copiosior, eò in sublime suo motu celerius fertur: cum multa deorsum celerius ferri possint. Ergo ex his perspicuum est, & præterea ex eo quod antè expositum est, plures esse naturales motus; fieri non posse ut vnum sit elementum. Quoniam autem nec innumerabilia sunt, nec vnum plura sint & finita necesse est. Sed primum videndum est, utrum æterna sint, an orta intereant. Hoc enim concluso, perspicuum erit & quot sint & qualia. Æterna quidem esse non possunt. Nam & ignem, & aquam & vniūquodque simplex corpus dissolui cernimus. Necesse est autē aut interminatam esse dissolutionem, aut modum quandam ei adhiberi. Si interminata & infinita sit, tempus etiā dissolutionis infinitum erit & immensum: rursūque illud tempus quod ea conflantur & oriuntur. Vnaquæ enim

part ignis nō est totū elemētum ignis.

Si omnia corpora conflarem ex igne opponeret omnia amplexa in locū superem motum, quod sensu te pugnare

Cap. 6.

probat huc cap. A. elementa æterna nō esse, sed esse immortem omni.

ARIST. DE CÆLO

pars alio tempore dissolvitur & alio construitur. Ita fiet
 ut præter immensum tempus aliud sit immensum, cum &
 coagmentationis tempus infinitum sit, & præterea illud
 dissolutionis quod est antiquius, ut extra infinitatem infi-
 nitas alia existat: quod fieri non potest. Quod sicubi disso-
 lutio insistet, aut individuum erit corpus in quo insistet, aut
 diividuum illud quidem, sed quod nunquam diuidetur:
 quemadmodum Empedocles videtur velle dicere. Ac in-
 diividuum quidem non erit propter eas rationes quæ modò
 allatæ sunt. Næc diividuum etiam ita erit, ut nunquam
 diuidatur. Minus enim corpus facilius quàm maius con-
 sumi & confici potest. Si ergo magnum etiam corpus hoc
 interitu dissolvitur, ut in minora occidat, multa etiam ma-
 gis consentaneum est hoc minoris contingere. Duobus au-
 tem modis ignem consumi & interire cernimus. Nam &
 à contrario interit cum extinguitur, & à seipso cum tabe-
 scit. Hoc autem minus à maiore accipit & quasi patitur,
 eoque celerius, quo est minus. Elementa igitur intereant
 & ortum habent necesse est. Quoniam autem orta sunt,
 aut ex eo quod vacat corpore, aut ex corpore eorum erit
 origo. Si ex corpore, aut ex alio, aut alia ex aliis. Ac eorum
 quidem sententia qui illa ex eo quod vacat corpore, gene-
 rari volunt, inane introducitur. Omne enim quod nasci-
 tur, in aliquo existit. Et vel corpus non habebit id in quo
 ortus existit, vel corpus habebit. Si corpus habebit, duo e-
 runt in eodem corpora, quod generatur, & quod antè sub-
 erat. Sin corpore vacat, necesse erit esse inanitatem sepa-
 ratam, quod fieri non posse supra etiam docuimus. Nec ve-
 rò ex alio corpore ^{in se a c. elementis} elementa oriri possunt. Sic enim aliud

a-
 nec fieri corp. ut ex eo elementa
 exera fieri ex eo quod in
 partes individuas dividuntur

b.
 nec potest fieri. elementum
 in partes æternas, quia pars
 facilius multo interit quam
 totum.

c
 quia id quod vultur delecta
 cum obinere. qui delecta p. p.
 esse anteq. illud corp. oriat

erit corpus elementis antiquius. Hoc porro si gravitate aut leuitate sit præditum, elementum quoddam erit. Si nullum in eo sit pondus, immobile est & mathematicum. Quod si tale est, non erit in loco: in quo enim quiescit, ad eundem etiam moueri potest: si vi, contra naturam: si non vi, suapte natura. Ac si in loco sit, & alicubi, erit aliquod elementum. Si non in loco, nihil oriatur ex eo. Quod enim oritur, & id ex quo illud oritur, simul sint necesse est. Quoniam igitur nec ex eo, quod vacat corpore, nec ex alio corpore oriri possunt, relinquitur, ea alia ex aliis ultrò citròque oriri. Rursus ergo videndum est, quis sit alteræ illius originis modus: utrum quemadmodum Empedocli & Democrito placet, an ut iis qui in extremitates corpora diuidunt, an aliquis alius præter hos modus sit. Empedocles quidem & Democritus se ipsi in errorem ignorantemque inducunt, dum non elementorum aliorum ex aliis originem faciunt, sed speciem quandam originis. Vnumquodque enim cum insit, secernit & in ordinem adduci volunt, quasi ortus rerum ex vase, non ex materia quadam existat, non generari alicuius mutatione. Nam si sic ortus sit rerum, nihilominus absurda erunt ea quæ ex eo sequuntur. Eadem enim magnitudo coacta grauior reddi non videtur: quod confiteri coguntur ij qui aquam quæ in aëre sit, ex eo elici extrahique dicunt. Aqua enim grauior est, cum ex aëre oritur. Præterea ex naturis quæ concretæ sunt & permixtæ inter se, non est necesse alteram cum separata est, semper maiorem locum obtinere. At cum ex aqua aër oritur, maiorem locum tenet. Quod enim ex minoribus partibus constat, in

a.
probat. At. hoc cap. nihil posse
segregatione fieri, nec mutatione
fieri. nec ex p. lamis ut
tunc ex p. primam.

b.
si oritur fieri eo modo quo dicitur
tam dem. et Antip. oriri se
quuntur corpora compositione ex
si. casatione prima et tertia
fieri.

Cap. 7.

ARIST. DE CÆLO

maiore loco est. Id quod in mutatione perspici licet. Cùm enim euanescit & expiratur humor, vasa quæ corpora ipsa continent, rumpuntur propter loci angustiam. Si ergo non est inane omnino, nec dilatantur corpora, quemadmodum aiunt ij qui in hac sunt sententia, perspicuum est hoc fieri non posse. Sin est inane & amplificatio, absurdum est maiorem semper locum necessariò id quod secernitur obtinere. sed deficiat necesse est origo elementorũ alterna, si modò infinita magnitudine nõ insunt magnitudines quæ finita sint innumerabiles. Cùm enim ex terra oritur aqua, aliquid è terra aufertur, siquidem ortus separatione existit: & rursus cùm ex ea quæ relinquitur, eadem ratione. Quòd si ita semper fiat, in re finita infinita magnitudines erunt. Quod quoniam fieri non potest non semper vltro citroque ac vicissim elementa oriuntur. Non igitur segregatione alternam mutationem vicissitudinẽque rerum existere diximus. Relinquitur ergo elementa oriri ex eo quòd alia in alia se vertant. Quod fit duobus modis. Nam aut figura in figuram mutatione, vt ex eadem cera, pila vel tessera fieri ac fingi potest: aut dissolutione diuisionẽque in extremitates, quemadmodum nonnulli sentiunt. Ac si figura in figuram mutatione fiant, ex eo sequentur necessariò indiuidua corpora. Si enim diuidua erunt, ignis pars ignis non erit, nec terræ terra, quòd pyramidis pars pyramis non sit omnino, nec tessera tessera. Sin autem diuisione ac dissolutione in extremitates, primum quidem absurdum est, non omnia vltro citroque alia ex aliis gignere, quod eis etiam tacentibus necesse est confiteri. Neque enim consentaneum est vnum tantum experts muta-

^{ia}
neque probabile verã in alia ele-
mentis mutari nõ posse.

tionis fieri, neque id sensu percipimus, sed ex aequo omnia alia in alia se vertere animaduertimus. Fit autem ut ij qui de rebus quæ videntur differunt, non congruenter iis quæ videntur, dicant, propterea quod non recte prima initia intelligant, sed omnia velint ad certas quasdam referre reuocareque sententias. Debent enim fortasse rerum quæ sub sensum cadunt, sensu percipi, æternarum æterna esse, earum quæ intereunt interitui opportuna esse principia: & uno nomine eiusdem generis esse, cuius sint ea in quibus insunt. Hi autem propterea quod ista sua nimium amant, idem facere videntur, quod ij qui in disputationibus proposita defendunt: omne enim quod concluditur, ut principia vera habentes defendunt, quasi non aliqua ex iis quæ concluduntur iudicari oporteat, ac ex fine maximè. Artis autem eius quæ in faciendo cernitur, finis est opus: physica verò rationis, quod propriè semper sensui videtur. Sed iidem fateantur necesse est terram maximè elementum esse, eamque solam non interire, siquidem quod indissolubile est, nec interit, & elementum est. Sola enim terra in aliud corpus dissolui non potest. Nec verò in iis quæ dissoluuntur, consentanea est triangulorum suspensio & quasi contemptus. Quod certè in mutatione qua alia in alia se vertunt, vsuuenit, propterea quod ex imparibus numero triangulis constant. Præterea necesse est eos qui hæc tradunt, non ex corpore originem rerum ducere: cum enim ex extremitatibus, & quasi libramentis generantur, non ex corpore generata erunt. Hoc etiam concedere coguntur, non omne corpus esse diuiduum: discrepareque à certissimis artibus. Nam cum mathematicorum artes

Platonici quia maximè faciunt
sua principia mathematica omnia
ad illa redigi posse arduatur

6.
quia aqua aer et ignis non const-
tam ex paribus triangulis ve-
lletur fastidit omnia aliqua
triangula in mutatione sup-
flua superesse, aut non fieri
numera conuersione.

id etiam quod intelligentia & ratione cernitur, diuiduum esse sumant, hi ne id quidem omne quod sensu percipitur, concedunt: quòd velint id quod semel posuerunt, defendere. Qui enim suam cuique elemento figuram tribuunt, eaque illorum vim rationemque distinguunt & definiunt, ij indiuidua eadem facere coguntur. Si enim pyramis aut sphaera quodammodo diuidatur, id quod reliquum est, sphaera aut pyramis non erit. Ita fit, vt aut ignis pars non sit ignis, sed sit aliquid elemēto prius & antiquius, quod quicquid est, aut elementum sit, vel ex elementis: aut non omne corpus diuiduum sit.

Cap. 8.

Omniñoque absurdum est conari figuram ad simplicia corpora adhibere. Primum quòd sic fiet, vt vniuersum non sit plenum atque perfectum. Nā cum in planis figuris tres implere locum videantur, triangulum, quadratum, & sexangulum, in solidis autem duæ solæ, sphaera & cubus: plures his sumantur necesse est, propterea quòd plura elementa faciant. Deinde quòd cum omnia simplicia corpora loco ipso qui continet, figurari videantur, maximeque aqua & aër, elementi figura permanere non potest. Neque enim totum undique cum eo quod complectitur, cohereret. At si in aliam se figuram aqua vertet, non iam aqua erit, siquidem figura differebat. Perspicuum est igitur certitas eorum & distinctas figuras non esse: videturque hoc nobis natura ipsa significare, quod etiam consentaneum est. Vt enim in aliis sine specie ac forma esse debet id quod subiectum est (Ita enim maximè ac facillimè in aliud mutari & verti poterit, quemadmodum in Timæo scriptum est, omnium receptaculum) sic etiam iudicandum

^a probat hoc cap. 8. elemēta figurat nō distingui quādammodū reseres existimarum.

^b o ponēbis in vniuerso aliquam partem manē et vacuā esse

^c Cum dicam terrā habere figuram cubi, et ignē figuram sphaeræ et pyramidis, cerce aër et aqua figurā habebunt quā loco repleri non poterunt, unde erit manē in rem natura.

^d si elemēta haberet certā figurā.

ooo.
hoc ē separari quālibet contrarij

est elementa quasi materiam esse eorum quæ ex pluribus naturis concreta sunt. Itaque se alia in alia vltro citroque vertere possunt, separatis iis quæ ex proprietatibus sumuntur, distinctionibus. Præterea quæ potest generari caro & os, vel quoduis eorum corporum quæ cohærent? Neque enim ex ipsis elementis potest, quod ex coagmentatione non fiat continuum, neque ex coniunctis extremitatibus: elementa enim copulatione generantur, non ea quæ ex elementis constant. Quocirca si quis accuratè exquirere velit, non per trasennam rationes quæ de elemento afferuntur, approbare, eas ortum ex natura rerum tollere videbit. Quinetiam quòd ad proprietates, vim, & motus attinet, non consona sunt corporibus figura, quorum tamen cum rationem haberent, ita distribuerunt: veluti quoniam ignis facillè moueri potest, calefaciendique, & incendi vim habet, alij eum spheram fecerunt, alij pyramidem. Hæ enim facillimè moueri possunt, quòd minimum hæreant, & minimum sint stabiles: maximam autem calefaciendi & incendi vim habent, quòd una tota sit angulus, altera acutissimum habeat angulum. Res enim ipsas angulis incendere & calefacere dicunt. Primum quidem quod ad motum attinet, utrique in errore versantur. Vt enim hæ ex figuris facillimè etiam moueri impellique possint, non tamen ignis motu facillè loco mouentur: quippe cum ignis in sublime rectis lineis feratur, hæ verò facillè in orbem torqueri possint eo motu qui dicitur volutatio. Præterea si terræ ea figura est quæ cubus dicitur, quòd firma sit & stabilis, stat autem non ubilibet, sed in suo ipsius loco, & ex alieno non impedita fertur, &

quia dicitur qd linea omnino
alem om qd aliu ad alium
in v negotij parte spheræ po
teris habere

quia oia de terra in suo loco
 q̄m̄iscentur.

ignis cateraque eodem modo: profecto & ignis & unum-
 quodque elementum in alieno loco sphaera erit aut pyramis,
 in suo cubus. Præterea si ignis angulis suis calefacit & cõ-
 burit, omnia elementa vim calefaciendi habebunt, aliud-
 que alio fortasse maiorem. Omnia enim angulata sunt,
 ut ea quæ octo, & illa quæ duodecim sedes habent. De-
 mocrito autem sphaera etiam quasi angulus sit, incendit.
 Ita maiore vi & minore different. Atqui illud perspi-
 cuum est falsum esse. Sic etiam fiet, ut mathematicorum
 corpora comburant & calefaciant. Sunt enim illa quoque
 angulata, in eisque insunt indiuidua & sphaera & py-
 ramides: præsertim si sint, ut illis placet, indiuidua ma-
 gnitudines. Si enim alia erant, alia non, dissimilitudo est
 proferenda, non omnino ita ut aiunt, dicendum est. Iam
 verò si id quod comburitur, ignescit, & ignis sphaera est,
 aut pyramis, necesse est id quod comburitur in sphaeras aut
 pyramides verti. Secare quidem & hoc modo diuidere
 faciamus sanè congruenter figurae conuenire. Illud autem
 planè absurdum est, pyramidem pyramides, aut sphaeram
 sphaeras facere: similèque est, ut si quis putaret gladium
 in gladios aut ferram in ferras diuidi. Præterea ridiculum
 est figuram diuidendi tantùm causa igni adhiheri. Co-
 gere enim & contrahere magis videtur, quàm secernere:
 secernit enim ea quæ eiusdem generis non sunt, quæ au-
 tem eiusdem generis sunt, cogit: & concretio quidem per
 se ei conuenit: cogere enim & coniungere ignis est, di-
 remptio autem per aliud externaque vi. Cùm enim cogit
 id quod est eiusdem generis, id quod alieni est, dirimit
 & dissipat. Ita aut ad utrunque horum figura erat adhi-

benda, aut potius cogendi gratia. Præterea quoniam id quod calidum est, & quod frigidum vim contrariam habent, ei quod frigidum est, figura nulla tribui potest: propterea quod contrarium esse oporteat id quod tribuitur, & nihil figuræ sit contrarium. Itaque hoc omnes prætermittunt. Atqui aut omnia figuris distinguenda erant, aut nihil. Nonnulli autem cum de eius vi conati sunt dicere, secum ipsi dissident. Aiunt enim frigidum esse id quod magnas partes habet, quod contrahat, nec per itinera & vias corporis (meatus vocant) penetret. Perspicuum est igitur quod calidum est, id esse quod penetrat, quale est id quod minutis constat partibus. Ita fit, ut paruitate & magnitudine calida & frigida distinguatur, non figuris. Præterea si inæquales sint pyramides, non ignis erunt magnæ pyramides: nec figura incendendi causa est, sed contrà. Ex his ergo quæ dicta sunt, perspicuum est elementa non distinguere figuris. Quoniam autem distinctiones maximè propriæ corporum eæ sunt, quæ ex proprietatibus, operibus, & visumuntur, (vniuscuiusque enim eorum quæ natura constat, & sua opera, & suas proprietates, & vim esse dicimus:) primum de his dicendum est, ut eis inspectis, vniuscuiusque à quoque distinctiones & dissimilitudines notemus.

a.
disponitur hoc libro de qualitate
elementorum, quod ad motum & finem
de gravitate saltem et leuitate.

b.
disponitur prout dicitur de leuitate in a. 1.
x. in fine ad motum elementorum dis
putationem.

Aristotelis de Cælo

LIB. IIII.

Cap. I.

c.
1. omnes res natura sunt aut habent gra
uitatem aut leuitatem, quas quorundam
res panis ex brevibus explicamus.

E eo autem quod graue est & quod
leue, quid sit utrunque, & quæ eorum
natura, videndum est, quàmque ob cau
sam hanc vim habeant. Ea enim quæ
de eis tractatur disputatio, eas quæ de
motu sunt, attingit: præsertim cum gra
ue aliquid aut leue esse ex eo dicamus, quod quodam mo
tus genere qui naturæ sit accommodatus, cieatur. Eorū autem
actionibus non sunt imposita nomina, nisi quis hoc tale
quod, id est, siue pondus, siue momentum, siue nutum esse
putet. Quoniam autem physicca res in motu versatur, &
hæc in se quasi fomenta & inuitamenta quadam motus
continet, omnes quidem eorum vi utuntur, sed præter pau
cos non explicauerunt. Nos igitur ita nostram de illis sen
tentiam exponemus, si antè ea quæ ab aliis dicta sunt vi
derimus, & quæserimus quæ ad hunc explicandum lo
cum sunt necessaria. Dicitur quidem graue & leue aliquid
omnino, aliud cum alio comparatum. Eorum enim in qui
bus grauitas aut pondus inest, aliud leuius, aliud grauius,
ut ligno æs esse dicimus. Ac de iis quidem, quæ omni
no & absolutè graua aut leuia dicuntur, nihil à prio
ribus dictum est: de his autem quæ cum aliis collata dicun
tur, disputarunt. Neque enim quid graue sit, quid leue,
explicant, sed quid sit grauius, aut leuius, in iis quæ gra
uitate sunt prædita. Sed quod dicitur, planius fiet hoc mo

do. ^a Alia enim semper naturæ vi à medio feruntur, quædam semper in medium: quorum id quod à medio fertur, in sublime ferri dico, deorsum autem id quod ad medium mouetur. Absurdum est enim non existimare aliquid esse in cælo, superum & inferum, quæadmodum nonnullis placet. Negant enim esse in eo superiorem locum unū, alterum inferiorem, si undique simile est, & omni ex parte aduersis vestigiis suis quisque qui iter facit, insistere possit. Nos autem extremam & summam uniuersi partem summum locum dicimus, qui & situ ipso summus est, & primus nature ordine. Quoniãmq; est aliquid cæli extremū & medium, profectò eiusdem erit & pars superior & inferior: quemadmodum etiam nonnulli dicunt, non tamen satis, propterea quòd cælum non omni ex parte simile esse existimant, sed unū hoc quod supra nos est hemisphariū. Nam si assumpserint & illud undique esse tale, & medium simili ratione paribûsque radiis uniuerso respondere, illum superiorem locum, medium autem inferiorem esse concedent. Absolutè ergo leue dicimus id quod in sublime fertur & in extremum locum: graue autem omnino id quod deorsum & in medium. Ad aliud verò leue & leuius, cum sunt duo pari grauitate & pòdere prædita, alterumque nature vi altero celerius deorsum mouetur.